
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIESTI  

 

 

                                            INVITATIE DE PARTICIPARE LA SEDINTA 
 

              D-lui /d-nei consilier local 
……………………………………………………………………… 

 

• INVITAŢIE 

In temeiul Dispoziției  primarului comunei Liești, sunteți invitat(ă)  să participați la ședința  

ordinară  a   CL Liești, convocată pentru   vineri, 25.02.2022, 0RA 10,00,  în sala de ședințe a C.L. 

Liești ,   ȘI ONLINE. 

Consilierii locali pot să participe la ședință ONLINE, având în vedere măsurile de protecție ce 

trebuie respectate pe perioada stării de alertă, conform  prevederilor  R.O.F.  C.L.  Liești . 

Propunerea pentru ordinea de zi:  

 

PROIECTE DE HOTĂRÂRI  privind:  
1.aprobarea  rectificării bugetului local si a listei de investiții pentru anul 2022 

*suplimentarea ordinii de zi: funcție de urgențele identificate ulterior 

 

         Materialul se postează   pe pag. web:  www. primaria-liesti.ro.  

Consilierii care optează pentru participare online la ședința, vor respecta procedura următoare: 

  - Vor comunica până JOI, 24.02.2022, ora. 10,30, numărul de telefon sau adresa de mail la care își 

vor exprima votul pe ordinea de zi și  proiectele de hotărâri, in situația când acestea sunt diferite de 

cele comunicate anterior. 

- Președinții comisiilor de specialitate sunt invitați JOI, 24.02.2022, ora. 10,30,in sala de ședințe a 

CL Liești,  pentru analiza si discuții pe marginea proiectului de buget ce va prezentat de dl.  primar. 

 -Președinți care optează pentru organizarea ședinței  de comisie  in sistem online, vor comunica prin 

SMS avizul favorabil/ nefavorabil împreuna cu eventualele propuneri, până cel mai târziu JOI, 

24.02.2022, ora. 10,30 

Intervalul orar în care se comunică votul pe proiectele de hotărâri este: vineri, 25.02.2022, orele 

10,00-10,15.  Intervențiile online pe grupul Whatsapp  Liești-consiliul local , se pot face  in intervalul 

orar 10,00-10,15,  pe subiectul  ordinii de zi.  

-Votul se comunică la unul din următoarele contacte: adresa de mail : primarialiesti @gmail.com; 

SMS sau mesaj Whatsapp,  la tel. 0753315587 ; grup Whatsapp-   Liesti-consiliul local 

Orice relații suplimentare se obțin de la secretarul general al comunei Liești. 

 

 
                 Primar, 

Iulian BOȚ 



           
 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2022 

Iniţiator: Boţ Iulian, primarul comunei Lieşti 

Nr. înregistrare şi data depunerii proiectului:       /  1959/G/21.02.2022 

   

            Consiliul local al comunei Lieşti, întrunit în ședința ordinară din data de; 

 Având în vedere referatul de aprobare prezentat de iniţiator, inreg. sub  nr. 

1959/G/21.02.2022;    

 Având în vedere raportul de specialitate al serviciului financiar contabil, inreg. sub  

nr. 1960/G/21.02.2022; 

 Având în vedere raportul de avizare al comisiei  de specialitate nr.          _; 

 Având în vedere prevederile art. 19, 20, 26, din  Legea  privind  finanțele  publice  

locale  nr. 273/2006,  cu modificările  si completările  ulterioare; 

            Având în vedere adresa D.G.R.F. Galați nr. 3347/16.02.2022 privind repartizarea pe 

unități administrativ teritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor şi municipiilor, destinate finanțării de bază a 

unităților de învățământ preuniversitar de stat pentru categoriile de cheltuieli prevăzute la 

art. 104 alin. (2) lit. b)-d) din Legea nr. 1/2011, cu modificările  si completările  ulterioare, 

precum și a burselor acordate elevilor din învățământul de masă, pentru anul 2022 si 

estimările pe anii 2023-2025, aprobate prin Decizia D.G.R.F. Galați nr. 95/15.02.2022 și 

Decizia nr. 107/16.02.2022; 

Având în vedere Legea 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia 

publica locala;  

Având în vedere prevederile Legii nr. 317/2021 privind bugetul de stat pe anul 2022; 

Având în vedere pevederile art. 88 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ;  

Având în vedere prevederile art. 129 alin. 2 1it.b si alin. 4 lit.a din OUG 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

In baza prevederilor art.139 alin.3 lit.a coroborat cu art.5 lit.cc din OUG 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

adoptă prezenta 

 

 

 

 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

 

 

 

 
Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, Nr.296,  județul Galați, 

CP807180, 
 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



  

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 

  Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului Local pe anul 2022,   conform   Anexei  

care face parte integranta  din prezenta  hotărâre.   

  Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează dl.  primar al 

comunei Liești, prin Serviciul financiar-contabil.   

  Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica celor în drept de către secretarul 

general al comunei. 

   

 

     Inițiator, 

 

Primar 

BOȚ   IULIAN 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2022  

 

                 În  baza prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b) și alin. 4 lit. a), ale art. 196 alin. 1 lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ și ținând cont de  fundamentările 

compartimentelor de specialitate privind  rectificarea bugetară,  propun aprobarea rectificării 

bugetului local pe anul 2022: 

Veniturile comunei Liești aprobate în suma de  20.272,10 mii lei se majorează cu suma de 

1.033,00 mii lei devenind 21.305,10 mii lei. 

Cheltuielile comunei Liești aprobate în suma de 20.272,10  mii lei se majorează cu suma 

de 1.033,00 mii lei devenind 21.305,10 mii lei, detalierile fiind prezentate în raportul de specialitate 

al serviciului financiar-contabil și anexa la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

                                                       Ordonator principal de credite 
Primar 

BOȚ   IULIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

 

Nr. 1959/G/21.02.2022 



 

 

 

 

 

RAPORT    DE    SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificarii Bugetului Local pe anul 2022  

 

            Prin referatul de aprobare nr.  1959/G/21.02.2022 Primarul Comunei Liești a inițiat 

Proiectul de Hotărâre cu privire la rectificarea Bugetului Local de venituri și cheltuieli pe anul 

2022. 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările și completările ulterioare, art. 19 alin. 2 ,, Pe parcursul exerciţiului bugetar, 

autorităţile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor, ca urmare a unor propuneri 

fundamentate ale ordonatorilor principali de credit’’.    

Conform art. 23 și art.  49 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările si completările ulterioare, Serviciul financiar contabil  în calitate de compartiment 

de resort, a analizat și elaborat prezentul raport în temeiul prevazut de lege. 

 Având în vedere: 

Adresa D.G.R.F. Galați nr. 3347/16.02.2022 privind repartizarea pe unități administrativ 

teritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 

comunelor, oraşelor şi municipiilor, destinate finanțării de bază a unităților de învățământ 

preuniversitar de stat pentru categoriile de cheltuieli prevăzute la art. 104 alin. (2) lit. b)-d) din 

Legea nr. 1/2011, cu modificările  si completările  ulterioare, precum și a burselor acordate elevilor 

din învățământul de masă, pentru anul 2022 si estimările pe anii 2023-2025, aprobate prin Decizia 

D.G.R.F. Galați nr. 95/15.02.2022 și Decizia nr. 107/16.02.2022; 

Analiza contului de execuție privind plățile și încasările  la data de 17.02.2022; 

            Solicitările primite de la compartimentele de specialitate din cadrul instituției  și de la 

unitățile subordonate,  de prioritățile stabilite în vederea funcționării în interesul colectivității 

locale,   rezultă necesitatea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli la secțiunea de funcționare, 

astfel: 

Veniturile comunei Liești aprobate în suma de  20.272,10  mii lei se majorează cu suma de 

1.033,00 mii lei devenind 21.305,10 mii lei. 

Cheltuielile comunei Liești aprobate în suma de 20.272,10 mii lei se majorează cu suma de 

1.033,00 mii lei devenind 21.305,10 mii lei. 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

Serviciul financiar-contabil 

 

 

 

Nr. 1960/G/21.02.2022 



 

 

 

SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE 

 

VENITURI 

Se suplimentează cod indicator 11.02.02 ,, Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugată pentru 

finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor și 

Municipiului Bucuresti” cu suma de 1.008,00 mii lei; 

 

Sume defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru 

finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 

oraşelor, comunelor şi municipiilor, total, din care: 

1.008,00 

-cheltuieli prevăzute la art.104 alin.(2) lit.b-d din Legea 

educației naționale nr.1/2011, cu modificările ulterioare 

644,00 

-bursele acordate elevilor din învățământul de masă 364,00 

 

Se suplimentează cod indicator 37.02.03 ,,Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru 

finanțarea secțiunii de dezvoltare’’ cu suma de 25,00  mii lei. 

  
 

CHELTUIELI 

La cap. 65.02 – Învățământ: 

La subcap. 65.02.04.01 - ,, Invatamant secundar inferior’’ se suplimentează titlul 20 ,,Cheltuieli cu 

bunuri și servicii’’ cu suma de 644,00 mii lei; 

La subcap. 65.02.04.01 - ,, Invatamant secundar inferior’’ se suplimentează titlul 59 ,,Alte 

cheltuieli’’ cu suma de 384,00 mii lei, reprezentând cheltuieli cu bursele acordate elevilor din 

învățământul de masă, 364,00 mii lei finanțate din sume defalcate din TVA și 20,00 mii lei finanțate 

din veniturile proprii ale bugetului local. 

 

La cap. 67.02 - Cultură, recreere și religie: 

La subcap. 67.02.05.01 – ,,Sport’’ se  suplimentează titlul 20 ,,Cheltuieli cu bunuri și servicii’’ cu 

suma de 5,00 mii lei; 

 

SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE 

 

VENITURI: 

 

Se diminuează cod indicator  37.02.04 ,,Vărsăminte din secţiunea de funcţionare’’ cu suma de 

25,00 mii lei, pentru echilibrarea secțiunii de dezvoltare; 

 



Se suplimentează cod indicator 39.02.03 ,,Venituri din vanzarea locuințelor construite din fondurile 

statului ” cu suma de 2,00 mii lei; 

 

Se suplimentează cod indicator 39.02.07 ,,Venituri din vanzarea unor bunuri aparținând domeniului 

privat ” cu suma de 23,00 mii lei; 

 

 

 

           Propun Consiliului Local al comunei Liești, să aprobe proiectul de hotărâre cu privire la 

rectificarea bugetului local pe anul 2022, în forma prezentată. 

 
 

Șef serviciu financiar contabil, 

Pleșcan Nicoleta 
 

 


	Invitatie .25.02.2022.pdf (p.1)
	Proiect HCL rectificare de buget.pdf (p.2-7)

